*Kaiserurk. in Abb. Lfg. 10, Tafel 21f. (Abb.) mit Beschreibung S. 445. – Hucker in: Katalog Aufbruch in die Gotik 2, S. 32 f. Nr. II.1 (Abb. mit Kommentar).*

*Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 154 Nr. 20 (zu 1209). – Wolf, Versuch S. 14 (zu 1209, Erwähnung). – Schultes, Directorium diplomaticum 2, S. 467 Nr. 88 (zu 1209). – Heinemann, Cod. dipl. Anhaltinus 1, Nr. 773 (mit Textauszug, zu 1209 Mai 19, Braunschweig). – Arnstedt in: Geschichtsblätter für Stadt und Land Magdeburg 5, S. 33 (mit Textauszug zu 1208 nach Juni 21). – Arnstedt in: Zs. des Harz-Vereins 4, S. 179 (Erwähnung mit Textauszug). – Frey, Schicksale S. 91. – Mühlverstedt, Reg. archiepiscopatus Magdeburgensis 2, Nr. 329 (zu 1208). – Schmidt in: Geschichts-Blätter für Stadt und Land Magdeburg 16, S. 149 f. (mit Textauszügen). – Hasse, Schleswig-Holstein-Lauenburgische Reg. 1, Nr. 260 (mit Textauszug). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1366. – Lüdicke, Königs- und Kaiserurk. Nr. 731 (Erwähnung). – BFW 239 (zu 1208).*

O(tto) dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus<sup>a</sup> hoc scriptum intuentibus gratiam suam et omne bonum. Recognoscimus et presentibus litteris profiteamur<sup>b</sup>, quod inter nos ex una parte et inter dominum Albertum Magedeburgensem archiepiscopum ex alia parte admissa est compositio in hunc modum: conferemus ecclesie Magedeburgensi Haldesleue cum omnibus attinentiis suis et omnem proprietatem, quam pater noster habuit in marchia Brand(enburgensi) et in terra, que Wisch vocatur. Dedimus quoque fideiussores, quod proprietatem istam stabiliemus ecclesie in omni iurisdictione, ubi bona sita sunt, et secundum iusticiam warentabimus eam de ipsis bonis cum pleno consensu heredum nostrorum, et super hoc dabimus privilegium nostrum ecclesie Magedeburgensi. Item nos et fratres nostri renuntiabimus omni iuri, quod diximus nos habere in castro Somerschenburg et in omnibus attinentiis ipsius. Renuntiabimus preterea omnibus feodis, que pater noster tenuit ab ecclesia Maged(eburgensi), in quibus dicebamur ius habere. Item nos dabimus privilegium ecclesie, quod numquam in bonis ecclesie contra voluntatem archiepiscopi vel successorum suorum faciemus exactionem vel sumemus hospitium nec umquam monetam vel teloneum iuxta consuetudinem imperatorum, quam in curiis observabant, in civitatibus archiepiscopi occupabimus. Ecclesiam in nullo officio pregravabimus. Dabimus preterea privilegium ecclesie, quod numquam in ecclesia Magedeburgensi et subfraganeorum ipsius reliquias accipiemus archiepiscopi vel episcopi decedentis. Castrum Lewenberg non concedemus alicui hominum,

---

<sup>a</sup> darunter drei kleine Löcher A

<sup>b</sup> p gebessert A

nisi forte archiepiscopo vel ecclesie concedamus. Item si ecclesia Maged(eburgensis) per archiepiscopum<sup>c</sup> vel per aliquem successorum<sup>d</sup> suorum<sup>e</sup> vel per se ipsam in monte, qui vocatur Merenret, castrum voluerit erigere et habuerit super hoc consensum comitis Sifridi de Blankenburg et comitis Heinrici de Reginsten, nos ad edificationem iuvabimus ecclesiam. Si vero contrarium fuerit comitibus memoratis, nos tamen propositum ecclesie non impediemus ullo modo. Item quoscumque de ministerialibus, qui bonis Haldesleue attinent, archiepiscopus inducere poterit, ut tamquam ministeriales ecclesie fidelitatem sibi faciant, cum bona voluntate nostra et fratrum nostrorum erit et illis bona sua iure ministerialium concedet. Aliis vero bonis eisdem attinentibus concedet tamquam hominibus ecclesie bona sua. Donationi quoque, quam Heinricus imperator fecit ecclesie de bonis in Lutere, non renuntiat archiepiscopus, sed nos amice per sua servicia monebit, ut ratam servemus<sup>f</sup> eandem. Preterea in nullo loco ecclesie<sup>g</sup> pertinenti ponemus de novo teloneum vel monetam. Ceterum nos iuvabimus ecclesiam Maged(eburgensem) ad edificationem suam secundum consilium archiepiscopi. Dabimus insuper archiepiscopo tria milia marcarum, ex quibus mille solvemus in vigilia nativitatis domini, secundas mille in festo sancte Walburgis<sup>1</sup> tunc proximo, tertias mille in festo sancte Margarete<sup>2</sup> tunc<sup>h</sup> proximo. Item dabimus in curiam archiepiscopi quingentas marcas, quas solvemus in proximo festo pentecostes<sup>3</sup>. Fratribus archiepiscopi comiti Heinrico et comiti Guntero concedemus civitatem Saleuelt sub hac forma, ut, quandocumque nos<sup>i</sup> ipsis solverimus<sup>j</sup> mille marcas, libera sit civitas<sup>k</sup> nobis<sup>l</sup>, et sic cum<sup>m</sup> archiepiscopo<sup>m</sup> in nostro servitio permanebunt. Ceterum cum nos tantam concordiam habuerimus cum principibus, quod archiepiscopo videbitur<sup>n</sup>, quod comitem Adolfum possimus iuvare, nos si amice per preces non poterimus, per guerram iuvabimus eum ad recuperationem tam puerorum<sup>o</sup> quam terre sue, nec umquam contra ipsum malum aliquid intendemus. Item si Burcardum in Brieszna<sup>p</sup> apud ducem iuvare non possumus amice, nos de curia in Glowerp et duabus villis<sup>q</sup> et omnibus attinentiis ipsarum faciemus ei gratiam et iusticiam, qualem exspectabat ab imperatore Heinrico. Item si pueros domini Ricardi de Cherewist apud ducem iuvare non possumus, nos super tertia parte civitatis Cherewist faciemus eis gratiam et iusticiam, quam pater eorum exspectabat ab imperatore Heinrico. Ericus de Wentscleue in possessione bonorum de Osceleue erit, donec super hoc<sup>r</sup> consilium archiepiscopi